
50  diário oficial Nº 34.529 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 001/2021 – CPC – RC, que tem objeto a Aquisição 
de Material de proteção individual (EPI), a fim de atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves (sede), Unidades Regio-
nais e Núcleos Avançados, resolve ADJUDICAR:
  CNPJ EMPRESAS ITENS VALOR TOTAL

1 32.708.161/0001-20 PROLINE MATERIAL HOSPITALAR 05 R$ 148.700,00 (cento e quarenta e 
oito mil e setecentos reais )

2 37.585.703/0001-39 HIGIA FABRICAÇÃO DE ACESSÓRIOS 
PARA SEGURANÇA LTDA 33

R$ 149.973,04 (cento e quarenta e 
nove mil novecentos e setenta e três 

reais e quatro centavos )

Albino Guilherme Quadros dos Santos
Pregoeiro Oficial

Protocolo: 638686

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIAS
.

PORTARIA Nº 828/2021-DG/CGP, de 22/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
exonerar o senhor Alexsandro Santos Santiago, do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 829/2021-DG/CGP, de 22/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
nomear o senhor Jonatas Cerqueira da Silva, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 638757

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 06/03/2021
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ADRYELL GONÇALVES DE BORBOREMA
Matrícula: 5942300/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 638637

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 378/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 22 DE MARÇO DE 2021.
Nome: KARLA COSTA SANTIAGO, Matrícula nº 5924932/2; Cargo: Agente 
Penitenciário
Assunto: Licença Maternidade
Período: 03/03/2021 a 29/08/2021 (180) dias.

Protocolo: 638653
PORTARIA Nº 371/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 19 DE MARÇO DE 2021.
Nome: DEBORA DO SOCORRO DA COSTA PIMENTEL, Matrícula nº 
5954608/1; Cargo: Agente Penitenciário Assunto: Licença Maternidade
Período: 22/12/2020 a 19/06/2021 (180) dias.

Protocolo: 638650
PORTARIA Nº 373/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 19 DE MARÇO DE 2021.
Nome: IVANA AGUIAR PEIXOTO, Matrícula nº 5939002/1; Cargo: Téc. em 
Gestão Penitenciária - Psicologia
Assunto: Licença Maternidade
Período: 06/03/2021 a 01/09/2021 (180) dias.

Protocolo: 638651

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°.296/2021- GAB/SEAP
Belém-PA, 16 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor AMILTON OLIVEIRA BARROS, Matrícula nº. 
5535247/5, para responder pela Gerência de Segurança Centro de Recu-
peração Penitenciário Do Pará V– CRPP V, a contar de 16 de março de 2021 
até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 638554
PORTARIA N°. 257/2021- GAB/SEAP
Belém-PA, 08 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALMIR VICENTE BATISTA PEREIRA, Matrí-
cula nº. 5722407/2, para responder pela Gerência de Segurança do Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará V – CRPPV, a contar de 03 de feve-
reiro de 2021 até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 638549
PORTARIA N°. 256/2021- GAB/SEAP
Belém-PA, 08 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NELSON YOSHIDA, Matrícula nº. 6034050/2, 
para responder pela Gerência de Segurança do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará V – CRPPV, a contar de 03 de fevereiro de 2021 até 
ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 638535
PORTARIA N°.295/2021- GAB/SEAP
Belém-PA, 16 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALMIR VICENTE BATISTA PEREIRA, Ma-
trícula nº. 57222407/2, para responder pela Gerência de Segurança do 
Presídio Estadual Metropolitano III – PEM III, a contar de 16 de março de 
2021 até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 638538

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 302/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 22 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora WANESSA ALBUQUERQUE FERREIRA - Matrí-
cula Funcional nº 5952552 como fiscal titular e a servidora KELLY IOLANDA 
MELO MARTINS PAZ - Matrícula Funcional nº 57200696 como fiscal su-
plente, do Contrato Administrativo nº 032/2021/SEAP, celebrado entre a 
empresa INOVARE EMPREENDIMENTO, CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é a Construção do acesso do Centro de Reeducação Feminino 


